
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051700045

45

Nº 91, segunda-feira, 17 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.463, DE 14 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do Estatuto da
FUNASA, aprovado pelo Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro de 2016, nomeado mediante
a Portaria nº. 7.921, de 24 de setembro de 2019, publicada na seção 2, página 49 do Diário
Oficial da União nº. 199 de 14 de outubro de 2019 e CONSIDERANDO o constante dos
autos do processo nº. 25140.000800/2021-90; resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia à senhora MARIA DE FÁTIMA NEGREIROS
MARTINS, na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado JOSÉ GOMES MARTINS,
matrícula SIAPE nº. 0469853, do cargo de Vigia, Classe "S", Padrão III, do Quadro de
Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, da Superintendência Estadual do Ceará, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei
nº. 8.112/90, alterada pela Lei nº. 13.135/2015, combinado com o artigo 23 da Emenda
Constitucional nº. 103/2019, a partir de 28.04.2021, data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLOS COSTA DE ANDRADE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2.411, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no
D.O.U. nº 175 de 11/09/2020, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto,
aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. de 04
subsequente, tendo em vista o que consta dos processos nº 25245.002688/2017-77 e nº
0022511-37.2018.4.02.5151, resolve:

Restabelecer a pensão temporária concedida a EUNICE GOMES DA SILVA,
beneficiária do instituidor JOSE GOMES DA SILVA, com base no parágrafo único do art. 5º
da Lei 3.373/1958, em razão da Sentença dada pela 3ª Vara Federal do Rio de Janeiro, de
12 de junho de 2019 e Parecer de Força Executória nº 00008/2021/EATE2-SERV/ER-ADM-
PRF2/PGF/AGU, de 05 de maio de 2021.

RAUL MARQUES FANZERES

PORTARIA Nº 2.416, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 4.254 de 09/09/2020, publicada no D.O.U. nº
175 de 11/09/2020, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto, aprovado pelo
Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. de 04 subsequente, tendo em
vista o que consta dos processos nº 25245.005150/2017-14 e nº 5022895-31.2019.4.02.5101,
resolve:

Restabelecer a pensão temporária concedida a SUELY SOUZA DE LIMA, beneficiária
do instituidor JOSE GOMES DA SILVA, com base no parágrafo único do art. 5º da Lei 3.373/1958,
em razão da Sentença dada pela 3ª Vara Federal do Rio de Janeiro, de 12 de junho de 2019 e
Parecer de Força Executória nº 00008/2021/EATE2-SERV/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU, de 05 de
maio de 2021.

RAUL MARQUES FANZERES

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 230, DE 14 DE MAIO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar GUSTAVO ANTONIO DA SILVA CABRAL, matrícula Siape nº
3201139, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código
DAS 101.3, de Comunicação Digital, da Coordenação- Geral de Marketing, do
Departamento de Marketing e Eventos, da Secretaria Nacional de Desenvolvimento e
Competitividade do Turismo deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 534-E, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283 de 03 de julho de 2014, ratificados pelo Regimento Interno da ANCINE
nos incisos III e V do art. 17, com fundamento no inciso VII do art. 33 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e considerando o disposto no art. 14 da Lei nº 10.871, de 20 de
maio de 2004, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Compulsória ao servidor HERMANN SCHMALL,
matrícula SIAPE nº 1549688, ocupante do cargo de Especialista em Regulação da Atividade
Cinematográfica e Audiovisual, Classe "S", Padrão "II", pertencente ao quadro de cargos
efetivos desta Agência, com fundamento no art. 10, §1º, inciso III, da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, na forma do disposto no art. 40, §1º,
inciso II, da Constituição Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, na forma do inciso VII do art. 33 da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código da vaga nº 0785063.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 15 de maio de 2021.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 136, DE 13 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.001382/2021-96, resolve:

Designar o servidor THIAGO BERLANGA TRINDADE, matrícula SIAPE nº
1256325, para o encargo de substituto eventual de Coordenador da Coordenação de
Socialização do Patrimônio Arqueológico-COSOL, DAS 101.3, do Centro Nacional de
Arqueologia, no período de 31/05/2021 a 04/06/2021, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, dispensando a
servidora ANA PAULA DA ROSA LEAL, matrícula SIAPE nº 3230262, no referido
período.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 139, DE 14 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo
I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria Casa Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de
2020, bem como o art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e o processo nº
01421.000080/2021-48, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ EDSON SOARES, matrícula SIAPE nº 2995902,
para exercer o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão Técnica, código DAS
101.2, da Superintendência do Iphan no estado do Rio Grande do Norte, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da titular, sem prejuízo às suas
respectivas atribuições, ficando dispensada a servidora ELEN CAROLINE DE CARVALHO
BARROS, matrícula SIAPE nº 1813647.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIAS DE PESSOAL FCRB DE 13 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das
suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº
8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, e a Portaria de Pessoal
MTUR nº 205, de 5 de maio de 2021, resolve:

Nº 35 - Dispensar, a pedido, RICARDO DA SILVA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 2.112.357, do
encargo de substituto do Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação,
DAS 101.1.

Nº 36 - Designar SOLON DE LUNA FREIRE DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1.798.930, para
exercer o encargo de substituto do Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação, DAS 101.1, nos impedimentos e afastamentos legais e regulamentares, e na
vacância do cargo.

CARLOS FERNANDO CORBAGE RABELLO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.148, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor MIGUEL MAURÍCIO KURILO, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00220.100065/2016-35, o Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas do Estado
de Rondônia.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.164, DE 13 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar ISA MARY DE CARVALHO LIMA da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Serviço da Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas,
a partir de 11 de maio de 2021.

MONA LIZA PRADO BENEVIDES

PORTARIA Nº 1.165, DE 13 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado do Amazonas, ficando dispensado da Substituição que
atualmente ocupa.

MONA LIZA PRADO BENEVIDES

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.120, DE 12 DE MAIO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 1.170, de 21 de maio de 2020, publicada
no D.O.U. nº 97, Seção 2, p. 31, de 22 de maio de 2020, que tem por último ato a
prorrogação promovida por via da Portaria CRG nº 2.683, de 13 de novembro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 220, Seção 2, p. 42, de 18 de novembro de 2020, tudo referente
ao Processo nº 00190.103715/2020-85.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.121, DE 12 DE MAIO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do
Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo
8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.754, de 21 de agosto de 2019,
publicada no D.O.U. nº 162, Seção 2, pgs. 49 e 50, de 22 de agosto de 2019, que tem

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NewTime120
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-17T04:57:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




